

DDEC

5 Place de la Mairie
12 510 OLEMPES

COMPTES ANNUELS

du 01/09/2023 au 31/08/2024



MIDI CENTRE

Sommaire

Attestation de Présentation	1
Bilan association	2
ACTIF	2
<i>Immobilisations incorporelles</i>	2
<i>Immobilisations corporelles</i>	2
<i>Immobilisations financières</i>	2
<i>Stocks en cours</i>	2
PASSIF	3
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	3
<i>Dettes</i>	3
<i>Engagements reçus</i>	3
<i>Engagements donnés</i>	3
Compte de résultat association	4
<i>Produits d'exploitation</i>	4
<i>Autres produits d'exploitation</i>	4
<i>Produits financiers</i>	4
<i>Produits exceptionnels</i>	4
<i>Charges d'exploitation</i>	5
<i>Charges financières</i>	5
<i>Charges exceptionnelles</i>	5
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	5
Bilan association détaillé	7
ACTIF	7
<i>Immobilisations incorporelles</i>	7
<i>Immobilisations corporelles</i>	7
<i>Immobilisations financières</i>	7
<i>Stocks en cours</i>	7
PASSIF	8
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	8
<i>Emprunts et dettes</i>	8
<i>Engagements reçus</i>	8
<i>Engagements donnés</i>	8
Compte de résultat association détaillé	9
<i>Produits d'exploitation</i>	9
<i>Autres produits d'exploitation</i>	9
<i>Produits financiers</i>	9
<i>Produits exceptionnels</i>	9
<i>Charges d'exploitation</i>	9
<i>Charges financières</i>	11
<i>Charges exceptionnelles</i>	11
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	11
Annexes Associations	12
PREAMBULE	12
EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE	12
PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	13
METHODE GENERALE	13
PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION	14
NOTES SUR LE BILAN ACTIF	16
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	18
NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT	20
AUTRES INFORMATIONS	21

Attestation de Présentation

ATTESTATION

d'expert comptable

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels, de l'entité DDEC pour l'exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 21 pages, se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	273 367,31 Euros
chiffre d'affaires	13 677,36 Euros
résultat net comptable	4 886,82 Euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à Rodez
Le 05/11/2024

Signature de l'Expert Comptable

Cabinet midi CENTRE

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	12 039	11 979	60		60
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	65 685	35 169	30 516	6 094	24 422
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts	13 658		13 658		13 658
Autres immobilisations financières				1 630	- 1 630
TOTAL (I)	91 381	47 148	44 234	7 724	36 510
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes	1 500		1 500	1 500	
Créances usagers et comptes rattachés	98 731	15 149	83 581	2 080	81 501
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux	3 537		3 537		3 537
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	109 305		109 305	138 346	- 29 041
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	28 815		28 815	11 080	17 735
Charges constatées d'avance	2 395		2 395	2 410	- 15
TOTAL (II)	244 283	15 149	229 134	155 416	73 718
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	335 664	62 297	273 367	163 140	110 227

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	139 648	139 648	
. Ecart de réévaluation			
. Réserves	54 943	54 943	
. Report à nouveau	-137 206	-139 687	2 481
. Résultat de l'exercice	4 887	2 481	2 406
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	62 272	57 385	4 887
Provisions pour risques et charges	74 497	62 479	12 018
TOTAL (II)	74 497	62 479	12 018
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	36 934	23 255	13 679
Autres	99 664	19 970	79 694
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance		50	- 50
TOTAL (IV)	136 598	43 275	93 323
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	273 367	163 140	110 227
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Ventes de marchandises					
Production vendue biens					
Production vendue services	13 677		13 677	12 834	843
Montants nets produits d'expl.	13 677		13 677	12 834	843
Autres produits d'exploitation					
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation			20 000	20 000	0,00
Cotisations			691 479		691 479
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs					N/S
Autres produits			242 109	653	241 456
Reprise de provisions					N/S
Transfert de charges			47 425	65 255	- 17 830
Sous-total des autres produits d'exploitation			1 001 012	85 907	915 105
Total des produits d'exploitation (I)			1 014 690	98 741	915 949
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)				685 000	- 685 000
Produits financiers					
De participations					
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif					
Autres intérêts et produits assimilés			52	35	17
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges					48,57
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement					
Total des produits financiers (III)			52	35	17
Produits exceptionnels					
Sur opérations de gestion					
Sur opérations en capital					
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Total des produits exceptionnels (IV)					
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			1 014 742	783 777	230 965
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT					
TOTAL GENERAL			1 014 742	783 777	230 965

	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	15 150	10 058	5 092	50,63
Services extérieurs	52 651	46 759	5 892	12,60
Autres services extérieurs	603 956	343 308	260 648	75,92
Impôts, taxes et versements assimilés	629	4 473	- 3 844	-85,94
Salaires et traitements	210 680	266 539	- 55 859	-20,96
Charges sociales	73 983	99 602	- 25 619	-25,72
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association	10 000		10 000	N/S
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	6 754	4 506	2 248	49,89
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	15 149		15 149	N/S
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	12 018	5 365	6 653	124,01
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	5 135	685	4 450	649,64
Total des charges d'exploitation (I)	1 006 105	781 295	224 810	28,77
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	3 750		3 750	N/S
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	3 750		3 750	N/S
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 009 855	781 295	228 560	29,25
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	4 887	2 481	2 406	96,98
TOTAL GENERAL	1 014 742	783 777	230 965	29,47
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				

	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation	%
. Personnel bénévole				
Total				

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Autres immobilisations incorporelles	12 039	11 979	60		60
208100 Logiciels informatique	12 039		12 039	11 750	289
280810 Amort logiciel informatique		11 979	-11 979	-11 750	- 229
Immobilisations corporelles					
Autres immobilisations corporelles	65 685	35 169	30 516	6 094	24 422
218100 Inst amen agenc divers	25 980		25 980	27 056	- 1 076
218300 Mat de bureau et informatique	31 411		31 411	33 819	- 2 408
218400 Mobiliers	8 295		8 295	3 996	4 299
281810 Amort inst a.a.divers		855	-855	-22 252	21 397
281830 Amort mat de bur et inf		30 297	-30 297	-32 529	2 232
281840 Amort mobilier		4 018	-4 018	-3 996	- 22
Immobilisations financières					
Prêts	13 658		13 658		13 658
274800 Prêt aux établissements	13 658		13 658		13 658
Autres immobilisations financières				1 630	- 1 630
275000 Dépôts cautionnem verses				1 630	- 1 630
TOTAL (I)	91 381	47 148	44 234	7 724	36 510
Stocks en cours					
Avances et acomptes versés sur commandes	1 500		1 500	1 500	
409100 Fournisseurs avances et acomptes	1 500		1 500	1 500	
Créances usagers et comptes rattachés	98 731	15 149	83 581	2 080	81 501
411000 Clients collectif	68 432		68 432		68 432
416000 Clients douteux	30 298		30 298		30 298
418100 Facture à établir				2 080	- 2 080
491000 Dépréciation des comptes clients		15 149	-15 149		- 15 149
. Organismes sociaux	3 537		3 537		3 537
438700 Produits à recevoir	3 537		3 537		3 537
. Autres	109 305		109 305	138 346	- 29 041
409800 Avoir à recevoir	193		193		193
441700 Etat subv exploitation	13 333		13 333	13 333	
451200 Codiec solidarité	95 012		95 012	125 012	- 30 000
468700 Produits à recevoir	767		767		767
Disponibilités	28 815		28 815	11 080	17 735
512100 Bpta	17 706		17 706	3 474	14 232
512101 Caisse d'épargne	7 097		7 097	3 652	3 445
512300 Bpta livret	2 403		2 403	2 394	9
512310 Livret a bpta	1 454		1 454	1 412	42
518700 Int courus a recevoir	36		36	35	1
531000 Caisse	120		120	113	7
Charges constatées d'avance	2 395		2 395	2 410	- 15
486000 Charges constatées d'avance	2 395		2 395	2 410	- 15
TOTAL (II)	244 283	15 149	229 134	155 416	73 718
TOTAL ACTIF	335 664	62 297	273 367	163 140	110 227

Bilan association détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	139 648	139 648	
102100 Valeur patrimoine integre	31 639	31 639	
102400 Apports sans droit repris	60 698	60 698	
102420 Apport avec droit de reprise	47 310	47 310	
. Réserves	54 943	54 943	
106810 Reserves facultatives	54 943	54 943	
. Report à nouveau	-137 206	-139 687	2 481
119000 Report a nouveau debiteur	-137 206	-139 687	2 481
. Résultat de l'exercice	4 887	2 481	2 406
TOTAL (I)	62 272	57 385	4 887
Provisions pour risques et charges	74 497	62 479	12 018
153200 Provision indem départ retraite	74 497	62 479	12 018
TOTAL (II)	74 497	62 479	12 018
TOTAL (III)			
Emprunts et dettes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	36 934	23 255	13 679
401000 Fournisseurs collectifs	31 928	18 550	13 378
408100 Fournisseurs fact.non parvenu	5 006	4 705	301
Autres dettes	99 664	19 970	79 694
428200 Congés à payer	1 961	2 947	- 986
428600 Autres charges à payer		1 393	- 1 393
431000 Urssaf	7 144	7 563	- 419
437200 Mutuelle	402	387	15
437313 Vauban humanis	2 368	2 424	- 56
437320 Uniprevoyance	590	883	- 293
438200 Charges soc/conges à payer	657	987	- 330
438600 Autres charges soc. à payer	422	536	- 114
442100 Prélèvement à la source	1 121	1 029	92
448200 Charges fiscales sur congés à	24	36	- 12
448600 Etat charges à payer		1 785	- 1 785
468600 Autres charges à payer	84 975		84 975
Produits constatés d'avance		50	- 50
487000 Produits constatés d'avance		50	- 50
TOTAL (IV)	136 598	43 275	93 323
TOTAL PASSIF	273 367	163 140	110 227
Engagements reçus			
Engagements donnés			

Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Production vendue services	13 677		13 677	12 834	843
706310 Facturation serv psycholo	2 875		2 875	4 103	- 1 228
706340 Rembt abt repas autres	6 996		6 996	4 859	2 137
706350 Rembst frais aplon	3 807		3 807	3 872	- 65
Montants nets produits d'exp	13 677		13 677	12 834	843

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation	%
Autres produits d'exploitation				
Subventions d'exploitation	20 000	20 000		0,00
743000 Departement	20 000	20 000		0,00
Cotisations	691 479		691 479	N/S
756000 Cotis tutelle diocesaines	273 970		273 970	N/S
756100 Cotis tutelle congréganiste	417 509		417 509	N/S
Autres produits	242 109	653	241 456	N/S
754500 Don	2 100	400	1 700	425,00
758000 Participation maintenance info	12 214		12 214	N/S
758100 Produits divers de gestion cou	5 372	253	5 119	N/S
758600 Cotis solidarité immobilière	198 911		198 911	N/S
758601 Référent sécurité sureté	23 511		23 511	N/S
Transfert de charges	47 425	65 255	- 17 830	-27,32
791000 Autres remboursements	47 425	65 255	- 17 830	-27,32
Sous-total des autres produits d'exploitation	1 001 012	85 907	915 105	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	1 014 690	98 741	915 949	927,63
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun		685 000	- 685 000	-100
755110 Cotisations udogec		685 000	- 685 000	-100
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés	52	35	17	48,57
768000 Autres produits financiers	52	35	17	48,57
Total des produits financiers (III)	52	35	17	48,57
Produits exceptionnels				
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	1 014 742	783 777	230 965	29,47
TOTAL GENERAL	1 014 742	783 777	230 965	29,47
Charges d'exploitation				
Autres achats non stockés	15 150	10 058	5 092	50,63
606110 Eau	65		65	N/S
606120 Electricité	1 548	1 556	- 8	-0,51
606140 Chauffage	3 760	2 076	1 684	81,12
606160 Carburant	6 014	4 932	1 082	21,94
606530 Mat fourn petit mat ent	395	426	- 31	-7,28
606570 Petit mat inf adm	2 575	526	2 049	389,54
606590 Fournitures de bureau	792	543	249	45,86
Services extérieurs	52 651	46 759	5 892	12,60
613210 Loyer par bail	19 051	19 563	- 512	-2,62
613500 Locations immobilières	2 147	3 124	- 977	-31,27
613600 Location voiture	6 285	6 030	255	4,23
613670 Location matériel	664		664	N/S
614000 Charges locatives	1 903	3 138	- 1 235	-39,36
615200 Entretien repar immob	2 591		2 591	N/S
615220 Entretien des locaux	3 749	3 096	653	21,09
615510 Entretien répar véhicule	2 129	1 628	501	30,77

	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation	%
615520 Entretien repar mat	261	318	- 57	-17,92
615600 Contrat de maintenance	5 581	2 797	2 784	99,54
616600 Dommages aux biens	638	877	- 239	-27,25
616610 Resp. civile professionnel	812	775	37	4,77
616710 Assurance véhicule	639	744	- 105	-14,11
618100 Documentation générale adminis	239	239		0,00
618110 Documentat ets scolaires	1 274	840	434	51,67
618300 Documentat generale psych	80	643	- 563	-87,56
618500 Frais de colloque seminaire	4 609	2 948	1 661	56,34
Autres services extérieurs	603 956	343 308	260 648	75,92
621400 Personnel detache a l'assoc	8 704	8 242	462	5,61
622610 Honoraires	8 266	7 877	389	4,94
623000 Information pub relat ext	4 465	1 360	3 105	228,31
623100 Annonces insertions	280	360	- 80	-22,22
623300 Manifestations et expositions	3 560	724	2 836	391,71
623800 Divers	2 438	1 777	661	37,20
625200 Déplacement direction	11 001	7 840	3 161	40,32
625210 Déplacement administratif	644	481	163	33,89
625220 Déplacement tutelles	1 818	2 966	- 1 148	-38,71
625300 Déplacement pedagogie	4 987	1 714	3 273	190,96
625400 Deplacement psychologie	3 896	6 394	- 2 498	-39,07
625410 Deplacemt maitre e-ash	11 999	11 999		0,00
625420 Deplacement pastorale		157	- 157	-100
625500 Depl personnel ext	2 243	3 843	- 1 600	-41,63
625600 Mission recept depl	11 204	8 336	2 868	34,40
626300 Frais postaux	1 115	1 123	- 8	-0,71
626500 Telephone telecopie	5 750	4 511	1 239	27,47
627000 Services bancaires	1 217	489	728	148,88
628000 Cotisations UDOGEC	244 975		244 975	N/S
628110 Cotisation des dd aveyron	45 237	44 700	537	1,20
628111 Cotisation dd lot	10 368	10 335	33	0,32
628120 Cotisation ass diocesain	141 510	139 084	2 426	1,74
628150 Cotisation caec aveyron	60 551	61 327	- 776	-1,27
628151 Cotisation caec lot	13 492	13 796	- 304	-2,20
628800 Prestations refact. aux établi	4 237	3 872	365	9,43
Impôts, taxes et versements assimilés	629	4 473	- 3 844	-85,94
631100 Taxes sur les salaires	6	3 667	- 3 661	-99,84
631800 Charges fiscales sur congés à	-12	14	- 26	-185,71
633000 Formation continue	635	792	- 157	-19,82
Salaires et traitements	210 680	266 539	- 55 859	-20,96
641110 Rémunération du personnel	211 666	264 676	- 53 010	-20,03
641200 Congés à payer	-986	-287	- 699	243,55
641400 Indem retraite et licenciement		1 393	- 1 393	-100
641410 Indemnité rupture conventionnelle		756	- 756	-100
Charges sociales	73 983	99 602	- 25 619	-25,72
645100 Cot urssaf	51 961	68 397	- 16 436	-24,03
645200 Mutuelle	1 149	1 252	- 103	-8,23
645311 Vauban humanis	17 124	23 201	- 6 077	-26,19
645320 Uniprevoyance	3 128	3 924	- 796	-20,29
645820 Prov chg soc sur congés à paye	-330	-96	- 234	243,75
647500 Medecine travail	950	853	97	11,37
647800 Stage de formation et de perfe		2 072	- 2 072	-100
Subventions accordées par l'association	10 000		10 000	N/S
657100 Aides financières octroyées	10 000		10 000	N/S
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	6 754	4 506	2 248	49,89
681100 Dot aux amort	6 754	4 506	2 248	49,89
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	15 149		15 149	N/S
681740 Dotations aux prov depr céances	15 149		15 149	N/S
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	12 018	5 365	6 653	124,01
681540 Provision pour départ à la retraite	12 018	5 365	6 653	124,01

	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation	%
Autres charges	5 135	685	4 450	649,64
654000 PERTE SUR Créances IRRECouvrables	4 740		4 740	N/S
658000 Charges diverses de gestion co	395	685	- 290	-42,34
Total des charges d'exploitation (I)	1 006 105	781 295	224 810	28,77
Charges financières				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	3 750		3 750	N/S
671200 Amendes pénalités	3 750		3 750	N/S
Total des charges exceptionnelles (IV)	3 750		3 750	N/S
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 009 855	781 295	228 560	29,25
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	4 887	2 481	2 406	96,98
TOTAL GENERAL	1 014 742	783 777	230 965	29,47
Evaluation des contributions volontaires en nature				

Annexes Associations

PREAMBULE

-Description de l'objet social de l'entité :

L'association direction diocésaine de l'enseignement catholique (DDEC) du diocèse de Rodez pour l'Aveyron et le Lot a pour objet le support juridique, la coordination des écoles catholiques, l'animation du réseau afin d'assurer cohérence et communion au nom de l'évêque et la mise en œuvre des orientations diocésaines dans les établissements, en lien avec les autorités de tutelle.

- Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

La DDEC gère les établissements d'enseignement catholique de l'Aveyron et du Lot, recrute les enseignants et assure le service psychologique. Elle assure l'orientation et la stratégie générale, exécutives et opérationnelles, ainsi que l'animation générale.

- Description des moyens mis en œuvre :

Sur un plan financier, l'association est principalement financée par les cotisations auprès des établissements d'enseignement.

L'association reçoit également des dons et une subvention du département.

L'exercice social clos le 31/08/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/08/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 273 367,31 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 4 886,82 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 07/11/2024 par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Comptabilisation de la provision retraite depuis l'exercice clos au 31/08/2023.

Précédemment, l'association recevait une cotisation de l'UDOGEC qui collectait des contributions auprès des établissements d'enseignement et des OGEC. Dorénavant, la DDEC recouvre, elle-même, les cotisations et participations (diocésaines, congréganistes, solidarité immobilière, RGPD, informatiques) auprès des établissements scolaires, et reverse sa contribution à l'UDOGEC.

L'association a déménagé de ses locaux de Rodez fin juillet pour Olemps et changé l'adresse de son siège social.

Les investissements de l'exercice (31 236 €) correspondent principalement aux installations, aménagement, agencement et mobilier des nouveaux locaux d'Olemps.

Les mises au rebut (30 133 €) se rapportent à du vieux matériel de bureau et informatique et aux installations, aménagement, agencement de l'ancien local de Rodez.

Pour les immobilisations financières, la caution du local de Rodez a été restituée. Un prêt aux établissements pour aide au financement de travaux et à la trésorerie a été accordé par la DDEC.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par :

- le Plan Comptable Général 2014-03
- les prescriptions du Code du commerce
- le règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

La méthode par composants n'est pas appliquée.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Agencements, aménagements, installations	de 03 à 10 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 05 ans
Mobilier	05 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après.

- Application convention collective 1012 ENSEIGNEMENT PRIVE NON LUCRATIF
- Taux d'actualisation : 3.44 %
- Taux d'évolution des salaires: 1.50 %
- Age de départ à la retraite : 64 ans
- Taux charges sociales: 46.75%

La provision retraite portée en compte 153 s'élève ainsi à 74 497 euros.

Contributions volontaires :

Les contributions volontaires n'ayant pas été considérées comme significatives, elles ne font pas l'objet d'une information dans l'annexe.

Transactions avec des contreparties :

- Mise à disposition d'une comptable par l'UDOGEC
- Mise à disposition du directeur diocésain par l'Enseignement Catholique - Province de Toulouse
- Reversement à l'UDOGEC de cotisations (solidarité immobilière) des établissements
- Mise à disposition de bureaux à l'UDOGEC

Annexes Associations (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	11 750	289		12 039
Immobilisations corporelles	64 871	30 947	30 133	65 685
Immobilisations financières	1 630	13 658	1 630	13 658
TOTAL	78 251	44 894	31 763	91 381

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	11 750	229		11 979
TOTAL I	11 750	229		11 979
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	22 252	5 209	26 606	855
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	32 529	1 295	3 527	30 297
Emballage récupérables et divers	3 996	21		4 018
TOTAL II	58 777	6 525	30 133	35 169
TOTAL GENERAL (I+II)	70 527	6 754	30 133	47 148

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts	13 658		13 658
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	98 731	98 731	
Autres créances	112 842	112 842	
Charges constatées d'avance	2 395	2 395	
TOTAL	227 625	213 967	13 658

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	13 333
Autres produits à recevoir	4 496
TOTAL	17 829

Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers		15 149		15 149
Comptes financiers				
TOTAL		15 149		15 149

Annexes Associations (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	139 648				139 648
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	54 943				54 943
Dont générosité du public					
Report à nouveau	-139 687	2 481			-137 206
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	2 481	2 481	4 887		4 887
Dont générosité du public					
Situation nette	57 385	4 963	4 887		62 272
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	57 385	4 963	4 887		62 272
TOTAL dont générosité du public					

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires	62 479	12 018		74 497
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL (II)	62 479	12 018		74 497
TOTAL GENERAL (I+II)	62 479	12 018		74 497
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		12 018		
- financières				
- exceptionnelles				

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	36 934	36 934		
Dettes fiscales et sociales	14 689	14 689		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	84 975	84 975		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	136 598	136 598		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	5 006
Dettes fiscales et sociales	3 064
Autres dettes	84 975
TOTAL	93 045

Annexes Associations (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Subventions de fonctionnement

L'association a obtenu une subvention de fonctionnement de 20 000 euros auprès du conseil départemental au titre de l'exercice budgétaire 2023.

Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels

	Net
Produits exceptionnels	
Sur opérations de gestion	
Produits de cession des éléments d'actif	
Produits sur exercices antérieurs	
Reprises sur provisions et transferts de charges	
Charges exceptionnelles	3 750
Sur opérations de gestion	3 750
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	
Résultat exceptionnel	-3 750

Annexes Associations (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Rémunération des cadres dirigeants

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 2 583 E.